経

済

産

業

省

２０２００４０１製局第１号

令

和

２

年

４

月

７

日

一般社団法人日本ジュエリー協会

会長

殿

経済産業省製造産業局

謡髭繋ぎ鷲

タリバーン関係者等と関連すると疑われる取引の届出等について

上記の件について、警察庁刑事局組織犯罪対策部長から令和２年４月１日付

け警察庁丙組組企発第１７０号、警察庁警備局長から令和２年４月１日付け警

察庁丙備企発第１４４号をもって別添のとおり要請がありましたのでお知らせ

します。

警察庁によると、当該要請の趣旨は、外務大臣が令和２年４月１日付け外務

省告示第１０６号により、国家公安委員会委員長が令和２年４月１日付け国家

公安委員会告示第１６号によりタリバーン関係者等のリストの改正

御」表） を

行ったところ、犯罪による収益の移転防止に関する法律 （平成１９年法律第２

２号。 以下、犯罪収益移転防止法） 第８条に基づく疑わしい取引の届出義務を

徹底されたいというものです。

．工ＳＩＬ及びその関係者が本件タリバーン関係者等に含まれていることにも

留意し、 引き続きタリバーン関係者等と関連すると疑われる取引について、 犯

罪収益移転防止法に基づく各種義務の履行の徹底を求めるものです。

なお、 最近の厳しい国際テロ情勢に鑑み、 タリバーン関係者等との一定の取

引について、国際連合安全保障理事会決議第千二百六十七号等を踏まえ我が国

が実施する国際テロリストの財産の凍結等に関する特別措置法（平成２６年法

律第１２４号） 等の規定が遵守されるよう、貴会会員に対し一層の周知徹底を

お願いいたします。

ー

機 密 性 １」
警察庁丙組組企発第１７０号

警察庁丙備企発第１４４号

令 和

２

年 ４

月

１

日

経済産業省製造産業局長

殿

警察庁刑事局組織犯罪対策部長
警

察

庁 警

備

局

長

タリバーン関係者等と関連すると疑われる取引の届出等について（要請その１３８）

この度、 別添のとおり 「国際連合安全保障理事会決議に基づく資産凍結等の措置の対

象となるタリバーン関係者等を指定する件の一部を改正する件」（令和２年４月１日付

け外務省告示第１０６号）及び「国際連合安全保障理事会決議第千二百六十七号等を踏ま

え我が国が実施する国際テロリストの財産の凍結等に関する特別措置法第三条第三項

において準用する同条第二項の規定に基づき、名簿から抹消された公告国際テロリスト

を公告する件」（令和２年４月１日付け国家公安委員会告示第１６号）により資産（財産）

凍結措置等の対象となる者の一部が改正された。

タリバーン関係者等と関連すると疑われる取引については、 これまでも、 犯罪による

収益の移転防止に関する法律 （平成１９年法律第２２号。 以下 「犯罪収益移転防止法」 と

いう。）に基づき、顧客等の取引時確認等や疑わしい取引の届出の履行の徹底が図られ、
また、タリバーン関係者等との一定の取引は外国為替及び外国貿易法（昭和２４年法律第

２２８ 号）及び国際連合安全保障理事会決議第千二百六十七号等を踏まえ我が国が実施す

る国際テロリストの財産の凍結等に関する特別措置法 （平成２６年法律第１２４号。 以下

「国際テロリスト財産凍結法」という。）により規制されているところである。最近の厳

しい国際テロ情勢に鑑み、 宝石商に対し、 この度の改正内容を周知していただくととも

に、 ＩＳＩＬその他のイスラム過激派組織やその関係者が本件タリバーン関係者等に含

まれていることにも留意し、引き続きタリバーン関係者等と関連すると疑われる取引に

ついて犯罪収益移転防止法に基づく各種義務の履行が徹底され、また、 タリバーン関係

者等との一定の取引について国際テロリスト財産凍結法等の規定が遵守されるよう、 よ

ろしくお取り計らい願いたい。

を

に

よ

五 九

号 定

に 十 五

○

象

改 二 次

う

号 百

８

等 基 七 号 平 外

と 件

正 重 の 令

に

１

八 （ に づ 号

を 成 務

な 名

後 傍 表 和

改 （ 十

ｃ

基

き

、 含 十 省

る ・

欄 線 に

二

正

ａ

九 ） づ 設 第 む 三 告

夕 ・

に

を

よ

年

す ） 号

き

立 千 関 年 示

り

国

掲 付 り 四

る

に １
第

・ さ

九 連 外 第

バ 際

げ

し

、月

。 定 （
千 同 れ 百 の 務 百

１

連

る

た 改 －

め

ａ

ニ 理 た 八

告 省 六

ン 合

も 規 正

日

ら

） 百 事 各 十 示 告 号

関 安

の

定 前

れ

、 九 会
理 八

に 示

係 全

の （ 欄

た
第 十 決

事 号 関 第

者 保

よ

以 及

措
－ 号 議 △

、 し 三

等 障

う

下 び

置
千

２

第
委 第

、 百

を 理

に 「 改

の

一 （ 千
員 千 国 三

指 事

改 対 正

対
百

ａ

二
会 九 際 十

定 会

め 象 後

五 ）
百
が

百 連 二

す 決

規．

轡 十 六 冷

．
。 定

に

三 第
十
和 ＋ 安 及

件 に

言号千 た ，塗

．

と
応

個

２

九

号
年 号 保 令

一 づ

ぢ 冴

人 訳 ４三及障 嗣 Ｂく

て 務

（
月

び 理 二

を

資

こ 掲 大

及 ） 十 ｂ
二 第 事 年

改 産

び 及

八

）

は げ
臣

団 び 号

、 十 二 会 外

正 凍

・ る

体 第 １ 第
四 千 決 務

ず 結

当

そ 茂

の 二

千

日

二 議 省

る

等

該 の
木 一

千

ａ

三

に

百 第 告

件

の

対 標

部 二 ） 百 行 五 千 示

措

象 記
敏

を

百

、 三 っ 十 二 第

置

規 部
充

次 五 第 十 た 三

百

六

の

定 分

の 十 千 三 決 号・六 十

対

御１表）

［１‐ ～４８５．

略］

４８６．

削除

御ｊ表）

［１． ～４８５．

同左］

４８６‐

イブラヒム・モハメ ド・ハリル （別名：（ａ）ハリル・イブ

ラヒム・ジャ シム （１９７２年５月 ２日Ｂａｇｈｄａｄ， ｌｒａｑに

て出生） （ｂ）ハリル・イ ブラヒム・モハ ンマ ド （１９７５

年７月３日Ｍｏｓｕｌ，工ｒａｑにて出生）（ｃ）ハリル・イブラヒ

ム・アッザフイーリ （１９７２年出生）（ｄ）ハリル （１９

７５年５月２日出生）（ｅ）ハリル・イブラヒム・アル・ザ

ご

ヒーリ （１９７５年７月２日Ｍｏｓｕｌにて出生））

ＩＢＲＡ１工Ｍ

ＭＯＨＡＭＥＤ

ＫＨＡＬ工Ｌ

（ｏｒｉｇｉｎａｌ

ｓｃｒｉｐｔ：し』碁↓－》 ザ１だ）

（ａ．ｋ．ａ．： （ａ）Ｋｈａｌｌｌ

工ｂｒａｈｉｍ Ｊａｓｓｅｍ， ｂｏｒｎ２Ｍａｙ

ｌ９７２

ｉｎＢａｈｄａｄ

工ｒａ （ｂ）Ｋｈａｌｌｌ

工ｂｒａｈｉｍ Ｍｏｈａｍｎａｄ

ｂｏｒｎ３

ｕＬ

Ｉ９７５

ｉｎ

Ｍｏｓｕｌ

工ｒａ

（ｃ）Ｋｈａｌｉｌ

ｌｂｒａｈｉｍ

Ａ１

ｚａｆｉｒｉ，

ｂｏｒｎ

ｌ９７２

（ｄ）Ｋｈａｌｉｌ， ｂｏｒｎ

２

Ｍａｙ

ｌ９７５

（ｅ）Ｋｈａｌｉｌ

工ｂｒａｈｉｍ

ａｌ‐Ｚａｈｉｒｉ， ｂｏｒｎ

２

Ｊｕｌ． １９７５

ｉｎ

Ｍｏｓｕｌ）

称号：不明

役職：不明

生年月日：１９７５年７月 ２日

出生地：ＤａｙＡｚ ａｗな， Ｓｙｒｉａ

国籍：シリア

旅券番号：国外追放番号 Ｔ０４３３８０１７ （ｔｈｅＣｉｔｙｏｆＭａｉｎｚ
の外国人局により発行、２０１３年５月８ 織こ失効）の－

時的停止

ＩＤ番号：不明

住所：Ａ１ｔｅｚｉｅｇｅｌｅｉ， ５５１２８Ｍａｉｎｚ， Ｇｅｒｍａｎｙの難民収容

施設

国連制裁委員会による指定日：２００５年１２月６日（２

０１０年１月２５日、２０１１年１２月１３日、２０１３

年８月 ６日、 ２０１５年１２月１０日及び２０１９年５

月１日に改訂）

その他のｒ青報：２００７年１２月 ６日 ドイツにおいて懲

役７年の判決を受けた。２０１３年１２月３０日に釈放。
写真及び指紋はインターポール（国際刑事警察機構）・国

連安全保障理事会特別手配者に含まれているものを利用

可能。 国連安全保障理事会決議第１８２２号 （２００８

年）に基づく見直しは２００９年１０月 ５日に終了した

国連安全保障理事会決議第２２５３号（２０１５年）に基

づく見直しは２０１９年２月２１日に終了した

同人に

対するインターポール（国際刑事警察機構）・国連安全保

障理事会特別手配書のウェブ・リンク：ｈｔｔｐｓ：／／酬「ｗ．
ｉｎｔｅｒｐｏｌ．ｉｎｔ／ｅｎ／ｎｏｔｉｃｅ／ｓｅａｒｃｈ／ｕｎ／１４２４３２４

［４８７‐ ～７８４‐

同左］［４８７－

～７８４．

略コ

無常

※廿Ｓ［

］Ｓ虚雛然も友濠褒般ＳＩＩ細塗艇泌セＪ愛塾罷添象脚蛍ｖ射量￥セＪ襲塗嶺楚拠罷 常１００

○
国
家
公
安
委
員
会
告
示
第
十
六
号

次
の
公
告
国
際
テ
ロ
リ
ス
ト
が
、
国
際
連
合
安
全
保
障
理
事
会
決
議
第
千
二
百
六
十
七
号
等
に
よ
り
設
置
さ
れ
た
委

員
会
の
作
成
す
る
名
簿
か
ら
抹
消
さ
れ
た
の
で
、
国
際
連
合
安
全
保
障
理
事
会
決
議
第
千
二
百
六
十
七
号
等
を
踏
ま
え

我
が
国
が
実
施
す
る
国
際
テ
ロ
リ
ス
ト
の
財
産
の
凍
結
等
に
関
す
る
特
別
措
置
法

（平
成
二
十
六
年
法
律
第
百
二
十
四

号
）
第
三
条
第
三
項
に
お
い
て
準
用
す
る
同
条
第
二
項
の
規
定
に
基
づ
き
告
示
す
る
。

令
和
二
年
四
月

一

日

国
家
公
安
委
員
会
委
員
長

武
田

良
太

卵
糸

へ

Ｎ

ｂ

・
市

＼
ノ
又

・
＼
ノ
ヒ
、ぐ

（
畠
力
葦

日
Ｅ

８
ｏ
工
〉
ｇ
Ｂ

室
ド
ロ
）

薄
謝
穴
副
曇

僻
さ
耐
軸
初

頭

Ｎ
ｏ
ｏ
ｍ
冊
ーＮ
加

の
ｍ

（Ｎ
ｏ
ｇ
帯

－
加
Ｎ
ｍ
ｍ
ノ

Ｎ
ｏ
－
－
常
－
Ｎ
加
ー
ｗ
ｍ
′

Ｎ
ｏ
－
①
留

の
脳

の
ｍ
′